lasoldoro

ferimus. Sed missū interim naturæ sensum faciamus; ita tamen ut meminerimus, hoc nos sine graui contra naturā peccato cogitare , nullo modo posse. Descendamus hinc iam in the atrum Politicorū, sensum prudentiæ ciuilis re conditiorē perscrutemur , genium Rerūpubli carū consulamus. Videor mihi nūc videre, imo & audire præsentem, Regem olim Lacedæmoni orum, prudentiā, consilio, rebusq; altissima præuisione trutinatis cōmemorabilem The opompum. Quid iste ? Spartam quidam magnis encomiis in cælum vsq; ferebat, atq; hoc agens istam felicitatem fortunatissimā non nisi a Regibus benè imperantibus, Spartam habere, constanter aiebat. Quid creditis Theopō pum ad hæc respōdisse? assensum præbuuisse for san putatis? Imò inquit, non hoc. Quid ergo? Spartā seruari (attēdite Bohemi, Theopōmpus in rem vestram loquitur ) Spartam, inquit, flo rentem seruari credatis, non quia Reges benè imperare nōrint, sed quia ciues Regibus obtē perare probè didicerint. O vocem per Theatra om̄nium

um imperiorum ingeminandam, ô dictum per  
omnes Bohemiæ afflictissimæ angulos vel hoc  
tempore, magna vociferatione personandum.  
Dicam, dicam enim quod res est ô Bohemi. Cū  
in hoc vestro præcipitis ac propè extremæ au-  
daciæ facto, à scelere solui poteritis; ab errore  
certè grauissimo nūquam esse liberi ullo modo  
valebitis. Quid? An hoc quod vos agitis expe-  
diisset aggredi, non dico iam cōtra Regem, quē  
habetis clementissimum, vestri boni sitientis-  
simum, omnibus æquissimum: sed contra Ty-  
rannum aliquem, impotētiā, libidine, rapinis,  
alijſq; sceleribus commaculatissimū? Dabis ve-  
niām Ferdinande Rex omnibus amplissimis &  
Rege dignis virtutibus ornatissime, si te non cū  
tui similibus, quod debo, cōparo; sed vt ostē-  
dam, quām tecū pro tua bonitate, non est actū  
optimè; Si te inquam Tyranno alicui (à quo  
per omnē naturam tuam abes longè lōgissimè)  
ad punctū temporis, ficta cogitatione mētis, æ-  
quiparo. Itaq; cogitate vobiscū in animo, quod  
in re nunquam extitit, quodq; semper procul  
absit.

C

absit. Fuissest sanè Rex, non is qui est, omnibus  
numeris & gradibus optimus, sed quiuis alius  
Tyranno simillimus, vitiisq; regnū demolienti-  
bus notatissimus; an hoc vobis facere, ad quod  
hoc tempore grauiter ingemiscimus, collibui-  
set? annon eum, quisquis ille fatis ita volētibus  
fuerit, perferre potius; quām ita usque suprema  
imis confundere, è re vestra, è re patriæ, poste-  
rorumq; vestrorū fuisset? Viueres, viueres nunc  
magne Marcelle, è cuius ore similis oraculo vox  
illa prodijt: Bonos principes voto expetendos,  
qualescunq; tolerandos esse. Viueres & tu ô  
Cerialis, altissimā rerum Politicarum perspiciē-  
tiā clarissime, qui Treuiris olim consulebas; ut  
imbres & cætera naturæ mala; sic luxum, au-  
ritiam, & quæuis alia vitia dominantium, perfe-  
renda esse. Viueres tu quoq; Claudi Romano-  
rum Imperator, vel ob hoc solum laudatissime,  
qui legatis Parthorum suadebas; Ferenda Regū  
ingenia, neque unquam usui esse Regum muta-  
tiones. Viueretis & vos lumina Historicorum  
fulgētissima; Xenophon suauissime, Liuī grauis-  
sime,

10

sime, subtilissime Tacite, Valeri prudentissime; qui vnanimi consensu, donandas tales iniurias vel ipsi Patriæ, nec in viscerebus Regni, ob has excitanda bellorū incēdia, obnoxè suadetis; qui, nunquam per discordias, nomen libertatis speciosæ, iure prætexi, cōstanter affirmatis; qui Regum mutationes nunquam in melius esse, non minus verissimè quam prudentissimè, omnibus regnis ac imperiis denunciatis. Exempla si quis desiderat, næ ille dicentis potius vocem frangere, quām si hæc non dico omnia; sed magna ex parte commmorentur, audire velit. Quid enim obiter hīc reuocem antiquissimos Macedonas, qui cùm Philippum & Alexandrum viuos odissent, atque tot ac tā plurimis modis regno exuere cupiissent; à crudelibus postmodū Tyrānis agitati, ad memoriam illorū perpetuò suspirabant, atq; vel solam illorum similitudinem, aut adumbratam imaginem in sequentibus grauissimè desiderabant. Quid memorem Romanos, olim orbis terrarum Dominos, qui per vim quām plurimis specioso nomine Liber-

tatis eie&tis, aut extin&tis; propem&odum semper in peius prolabeantur. Quis demum singulos & Laced&emonijs, Atheniensibus, c&aterisq; omnium gentium, nouis antiquis, cultis barbaris, Christianis Ethnicis imperiis, percensendo, enumerare valeat? Vnum illum qu&eso, reliquis omnibus posthabitatis, Phrygem fossore attendite, quid agat, expendite. Post mortem Antigoni s&aeui, crudelis, inexorabilis Principis, agellum suum profundius multo quam vnam consueuerat, fodere c&epit. Hoc admiratus eius vicinus c&um accurisset, & cur id faceret, rogauisset; ille respondit: Antigonum se qu&rere. Cur nam obsecro? Non qu&d (ait) Rex bonus fuisset. Cur itaq; si non ob hoc? Sed qu&d, inquit, in omni vita sua, deteriores semprioribus, Principes succedere plan& meminisset. Mandate hoc altis animis sensibusq; vestris & Bohemi, atq; quid agatis, ad hanc trutinam, perdiligenter examineate. Quis enim laudatissimorum etiam Principum vnam fuit aut esse potuit, qui virtutibus altis eminens, vi-

tiorum

tiorum nō arcesseretur? Accusabatur Cesar non  
ferendæ ambitionis, Alexander temulentiae ar-  
guebatur; Pyrrhus præcipitis consilii, Hannibal  
dubiæ fidei, Fabius tardi certaminis, Marcellus  
affectatæ pugnæ, Seuerus crudelitatis barbari-  
cæ; insimulabantur, astringebantur, conde-  
mnabantur. Attamen omnes hos, non ta-  
tum antiquitas inter celebratissimos Principes  
habuit & venerata est: verumetiam posteritas,  
inter optandorū Principum Archetypos, omni-  
um sæculorum consensu, inseruit. Quid si iam  
non pleraq; dico Principum vitia, sed nescio  
quæ non alia; non naturæ vel Politiæ sensu, at  
literarum sacrarum iudicio, legumq; diuina-  
rum præscripto, ferenda esse demonstrauero?  
quid ad hæc dicetis, quid vobiscum cogitabi-  
tis? Nec verò umbrarum similibus argumentis  
me rem istam elusurum existimate, imò viuis  
sacrorum voluminum, atq; (vt aiunt) sole me-  
ridiano clarioribus documentis demonstran-  
tem, benignè, vt cæpistis, attēdite. Quæso ego  
vos, annō Saules Israelis olim Rex, vero Deo suo,

cultuq; illius verendo derelicto; fædam idolo-  
rum culturam exercuit? annon Tyrannicè, o-  
mnia per vim, nihil per leges, in homines homi-  
numq; bona statuens, sacerdotes Domini con-  
trucidari iussit? annon eorū ciuitatem, omnesq;  
ciuitatis incolas cruentissima strage deleri, ac  
extirpari mandauit? Attamen hunc Dauid Rex,  
suum Deiq; sui inimicissimum hostem, in pote-  
state habens, integrum seruavit; & cùm occide-  
re potuisset, non hoc tantum facinus aggredi-  
sustinuit. Causam desideratis? Ut omnes disce-  
rent (verba sunt Doctoris in Ecclesia maximi,  
Sancti Ambrosij) vt omnes inquit discerent, si-  
dem Regi proprio seruare, nec usurpare imperi-  
um sed vereri. Imò quid sit factum expendito-  
te. Miles qui Saulem interfecerat, annon Da-  
uidis decreto capite multatus fuerat? annon  
ad illa Dauidis verba (posteaquam se occisorem  
Saulis confessus fuisset) cohorruerat? Sanguis  
tuus super caput tuum. Quæ causa est obsecro,  
tati tamq; terribilis, verborū, decreti q; tonitru?  
Os enim inquit tuum locutum est aduersum te  
dicens;

certe d;

C 3

dicens: Ego interfeci vnectum Domini. Tam  
graue tamq; horrendum est, vnectum Domini  
violare; & licet ille foret impiissimus, huic ta-  
men vim aliquam inferre, graue ac horrendum  
est. Quis enim (vt alios præter Saulem com-  
memorem) Ioâ Rege fuit aut improbior, aut  
cruelior? Attamen huius occisores, quod vne-  
cto Domini vim intulissent, fædissimè iugulati  
sunt. Quis Rege Salomone petulantior? quis  
Roboamo flagitosior? Attamen hos in magna  
veneratione habitos regnasse; nec eorum vitia  
grandiora apud Dei populum Principesq; Iu-  
dæ, illis obfuisse, probè meministis. Quod si  
hæc nimis vetera putatis; præstò adest Christi,  
salutis humanæ vindicis regula, quæ Christiani  
norum nationem, non tantùm iustis ac piè im-  
peritantibus, promptè iubet obsequi; verume  
tiam, vt quantumuis improbos & crudeles, pa-  
tiēter ac sensu Christiano perferat, omnino indi-  
cit. Adest viua vox Diui Petri, Apostolorum  
Principis, qui verbis disertissimis in sua prima  
Epistola dilectis in Christo mandat, vt cum ti-  
more

more sint subditi suis Dominis ; non solum bonis & iuste dominantibus , sed nequam etiam , & perperam ac omnia pro libidine agentibus . Adest illa tot Sanctorum Patrum in Concilio Constantiensi oecumenico , anathematis fulmine communica sententia ; per fidem , per legem , institutumq; Christi , nec in ipsos Tyrannos , quicquam tale vñquam licere . Quæ vox veritatis potest esse clarius ? quæ tot exemplis , tamq; lucentibus per se argumentis , cogitari potest manifestior ? Sed quo tandem fine , de institutis naturæ ac Politiae , tam multa in medium adduximus ? quo consilio Christianas etiam sanctiones in testimonium appellauimus ? Eo fine Bohemi , vt omnes intelligatis , hoc quod nunc agitis , tantum abest in Ferdinandum Regem , Regem optimum & omnibus modis laudatissimum ; sed nec in quemuis alium , licet sceleribus quibusque contaminatissimus fuisset ; vobis per vestram prudentiam , per fas diuinum humanūque , vlo modo licuisse : eo consilio , vt resipiscentiam ocius maturantes , palam oculis videatis ,

videatis, vos grauissimum humanæ opinionis errorem cōmisisse. Dolens & cum lachrymis hæc apud vos dico ô Bohemi, atque me hac vnicâ spe, vestrâ videlicet resipiscentiâ, consolari soleo. Quæ nisi citius affulserit; quæ metuenda quidem sint, imò quæ fati extremi mala horribilia nobis omnibus nostrisq; immineant, planè sentio: quid verò vñquam boni sperandum nisi armis depositis, genibus Regiis adiutori culpam fateamini, pœnam deprecemini quid inquam sit boni, nobis omnibus ullo tempore sperandū, hoc si nō affuerit; nihil inuenio.

Sed quoniam parum prudentis esset, cogitationes alicuius euertere, nisi causam inspicias; agè nunc videamus, ex quo fonte opinionis malum istud promanarit, & quām immortissimas pœnas fama Regis optimiluat; paucis expendamus. Quid enim assertis? scilicet FER DINAN DVM Regem inclytum pactis non stetisse; iusq; iurandum, quo se astrinxerat, fidem non seruando rupisse. Magnum hoc est, quod obijcitur mihi credite; sed tamen ita magnum, vt cùm

D

apud

apud omnes eius naturæ consciens , tū apud me  
ipsum omnino sit incredibile. Quis enim cre-  
deret? Evidem omnes Regiæ virtutes in illo Re-  
gio pectore sedem suam defixerunt; at fides, di-  
ctorumq; & conuentorum constantia, tanto  
cæteris omnibus, altioribus fixa in eo manet ra-  
dicibus; quanto hæc inter cætum amplissima-  
rum virtutum, eminentior & augustior est. In-  
ferte oculos in eius vitam & mores , facta eius  
excute , publica cum priuatis diligenter ut so-  
letis examineate ; qua fide non dico cum amicis,  
cum domesticis, cum sibi charissimis subditis;  
sed cum hostibus etiam agat, considerate : vo-  
lentes nolentes in aliam sententiam concedere  
debebitis. Doleo ego Bohemi Clarissimi, gra-  
uem iniuriam nomini amplissimo Regis optimi  
hac insimulatione afferri, & cum partum istius  
insimulationis infelicem aspicio; magis ac ma-  
gis doleo, dolereq; debeo. Nam si nos, qui ab  
istiusmodi dignitate quam longissime absimus  
tanti fidem æstimamus; ut quiduis pati potius,  
quam huius iacturā non dubitemus; quid pro-  

*bus* fecto

fectò de Regibus existimabis? quid illis amplum, quid excelsum, quid magnificum, hac vna virtute debilitatà, relinquetis? Cùm verò etiam tot ac tā grandia mala, supremiq; exitij Reipub: prævia, ex hac falsissima fidei diminutæ opinione, per Bohemiam vniuersam grassari aspicio; quibus verbis, aut execrationibus, amentissimam illam opinionem deprecari debeo? Sed ne forsan æstu dictio[n]is aliò quām res postulat abripi videar; vnde fui digressus illuc redeo; atq; Ferdinandum Regem, Regiis omnibus virtutibus eminentissimum, cùm in omni vita sua omnibus fidem suam sanctissimè seruasse, tum erga vestrūm inclytum regnum eādem intaminatam coluisse, constantissimè asseuero; atq; in hoc mentem eius consciām, quam omnium habet charissimam testor, semperq; testabor. At religionem nostrām à sua diuersam, contra fidem datam, quoquo modo poterat, Rex Ferdinandus violabat? Hoc tandem illud à vobis dici audio, quod caput & principium omnis mali præsentis esse existimo. Rex ergo Ferdinandus

hāndus Religionem vestram violabat? Non facile crediderim; qui enim poterat? At facile Regi potuisse, cūm voluerit? Quid si id nunquam in animum induxerat? Quid si id si cogitārat, non ex propria, at ex aliena voluntate, cogitare potuerat? Non hoc nihili æstimate quod à me dicitur Bohemi prudentissimi. Neq; enim tantū Reges multa dissimulare debent, vt est in veteri dicto: verum etiam multis in multis audire, nonnunquam coguntur. Verūm esto; voluerit sanè rex; concedamus etiam vt aliqua parte religionem vestram imminuerit: an inde culpā tenebitur? Quis obsecro tam rudis tamq; rerum omnium ignarus est, qui non intelligat, videat, & planè sentiat hominum voluntates, & consilia, non res & facta in crimen ac iudiciū vocari debere? Optauit Rex prudentissimus irreligiosam religionem vestram à vobis propulsari: quia vestris animis exitium supremū, æternosq; carceres hanc importaturā vt modò non dubitat ita nunquā dubitauit. Quid ergo vultis amplius? Itane sinistrè voluntatem hanc eius  
piissi-

piissimam rapietis? Itane hunc paternum affe-  
ctum studiumq; de vestra salute quam optimè  
meredi, profanè ac hostiliter interpretabimini?  
O Regum ac Principum conditionem miserri-  
mam. Pro amore in suos paterno, hostile odiū  
pro interno affectu, ardentiq; studio, contem-  
ptū ferunt atq; repudium. Vtinā Rex Ferdinan-  
de Bohemos odiſſes, (dicam, dicam enim in te  
Bohemia impiè, quod pro tuo Rege dicendū est  
piissimè) vtinam illos odiſſes, vtinam illis hanc  
felicitatem, quam optabas, nūquam optauisſes.  
Proscriperat istiusmodi animorum humano-  
rum pestes è Bohemia, sanctissimæ recordatio-  
nis LADISLAVS Rex: Ferdinandus I. Maximi-  
lianus II. Rudolphus item eiusdem ordinis; ce-  
lebratissimi nominis Imperatores, publicis edi-  
ctis, è Repub. eiecerant; patriâ, regno extorres  
fecerant. Tu Ferdinande Rex, naturâ tuâ,  
non cuiusuis merito clementissimus, tolerasti;  
tempore labes istas pestiferas aboleri posse pu-  
tasti; omnibus modis alijs viuam benignitatem  
spirantibus, hoc quod Princeps optimus opta-

re subditis debuerat (vt sancta religione animi  
ciuium imbuerentur) optasti; & quantum in te  
situm erat, magno studio, sed amoris pleno, eu-  
gilasti. Non tuæ cogitationes cruentæ fuerunt;  
non hoc, vt ciues ejcerentur, non, vt bona illo-  
rum Reipub. addicerentur, vñquam voluerunt;  
sed, vt per omnem tranquillitatem pietas cum  
religione auita, inter tuos effloresceret; vt ciui-  
um tuorum animis quam optimè cōsultum esset;  
in hoc tuæ curæ vigiliæ q; benevolentissimæ la-  
borauerunt. Iamne videtis omnem culpam Re-  
gis vestri ò Bohemi; iamne illum in eo solo pec-  
casse, quod vos, vestrorumq; animorum salu-  
tem, plus merito vestro adamârit, animaduerti-  
tis? Verum consideremus vltiora. Si hoc  
agens Rex Ferdinandus, Regnum suum ad quie-  
tem ac tranquillitatem componere satagebat;  
atq; ita cladium miserabilium inde in Bohemia  
sæpe pullulantium, occasiones præcidebat: an-  
non hoc demum erit, quod eum non tantum  
iute meritissimo apud vos excusare, sed etiam  
peruehementer commendare debet? Quam-  
obrem

obrem si hic Rex Ferdinandus, hic modo in  
quam in vestrum medio consisteret; annon  
palam & gloriose clamare posset? En ego Fer-  
dinandus ille, qui vestris religionibus obsisto:  
verum est; quia vestris animis exitiosissimas fo-  
re, certissimum habeo. En ego ille, qui istas in-  
crementum facere non cupio: verum est; quia  
ex his Erynnes pronasci, & bellorum ciuilium  
latissime regnum depopulantium incendia o-  
riri, multorum saeculorum exprimentis, disco.  
Testis est mihi annus post 1400. nonus; quan-  
tas quamq; inauditas Hussus, Tartareus ille fili-  
us, per vniuersam Bohemiam turbas concie-  
rat. Testis postmodum annus vigesimus, quo  
ita miserabiliter propter haereses Bohemia suis  
emota sedibus fuerat, ut sempiternæ memoriae  
**V**LADISLAVS **I**AGELLO, Poloniarum Rex,  
eam suis regnis adnumerare, propter tumultus  
perpetuos, nullo modo vellet. Testis dein an-  
nus post commemoratos 58. quo propter Vi-  
clefum & Hussum portenta illa inferni, amplius  
quadraginta millibus agrestes congregati, Ma-  
gistratus

gistratus Pragæ nouæ occisi; omnia conturba-  
ta, peruersa, labefactata fuerant. Testes aderunt  
illi ipsi Zyscæ, Coribulti, alijque similis farinæ  
Gigantuli, Hæreticorum Duces, Reipub. exi-  
tiosissimi: qui tantum detrimenti in hoc re-  
gnum, hæresum pestem propagantes intule-  
rant; quantum nec ego dicendo exponere,  
nec vos audiendo comprehendere valeatis.  
Testes iam, ipsos Reges, qui ante me clauum  
huius imperij tenuerūt, appello: quos, & quam  
periculosos motus, Regi Venceslao Caroli 4.  
filio, hæreses teterimæ pepercrint; quas furi-  
as, temporibus Ferdinandi, ab ipsis credo infe-  
ris exciuerint; quomodo Rudolphum secun-  
dum, quāmq; miserabiliter violārint, vexārint,  
afflixerint; quomodo (vt nuperimè scelus  
commissum, paulum retò aspiciam) Regiam  
personam in eius vicarijs tractauerint: hæc &  
permulta similia, non tantum vobis memoran-  
da, verum etiam diligenter, cum sua atrocita-  
te cogitanda relinquo. Testes verò adextre-  
mum omnes gentes Christū professæ, omnesq;  
populi

populi, atq; adeò ultimæ Indorum oræ, in quas  
etiam ipsas, ex hæresibus horribiles turbæ, è  
turbis conflictus, ex his publica exitia immigra-  
uerunt. Ergo id me factitatem cùm recorda-  
mini; non odium aliquod, sed immensum me-  
um in vos amorem cogitate: non meam libidi-  
nem aliquam, sed in vestram Remp. incredibi-  
lem pietatem, à me hoc facto proficisci, ratum  
ac indubitatum habete. Hæc ad vos ita si Fer-  
dinandus ageret; annon in vobis commisera-  
tionem suæ fortunæ cum lachrymis eliceret?  
annon istâ suâ tam insigni erga vos pietate, ve-  
stram erga se impietatem his verbis grauissimè  
exprobraret? Quanquam nihil est opus fi-  
gmentis, res loquitur ipsa, quæ per se valet plu-  
rimùm: atq; Austriacam domum, domum in  
terris cælo proximam, nunquam tantam indi-  
gnitatem suis meritis apud vos commeruisse,  
clamat ac vociferatur. Quis enim hoc per De-  
um non videt? quis ad istius recordationem  
non ingemiscit? Hòsne fructus laborum su-  
dorumq; suorum, hancnè à vobis grati memo-